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Sveikiname Poną Minister! Aukštuoli atvykusi susipa
žinti ir pabendrauti su São Paulo lietuviais

Atvyko Ministeris 
Aukštuolis

SOV. RUSIJOS PROTESTAS JAPONIJAI i
Maskva pasiuntė griežtą protestą Ja

ponijos Vyriausybe dėl bombardavimo 
Kinijos sostines Nankino. Japonai bom- 

įbarduodami Nanking, daugybę žmonių 
išžudė Ir daug materialinių nuostolių 

I padarė.

MADRIDE SUSEKTAS SUKILIMAS
Ispanijos nacionalistų žiniomis, Mad

ride buvo ruošiamas sukilimas prieš vy
riausybę. Sukilimas buvo ruošiamas ge
nerolo Franco šalininkų. Sukilimas ne
pavyko dėl to, kad laiku jis buvo su
sektas.

PARAGVAJUJ VĖL NERAMU
Iš Assumpção pranešama, kad nauja 

Paragvajaus vyriausybė, kuri dar tik 

kelios dienos kaip paėmė valdžia suki
limu, išleido griežtus įsakymus spaudai 
ir politinėms grupėms, kad nekurstyti 
gyventojų, neskleisti jokių nepamatuo
tų žjnlų apie krašto vidaus padėti. Vi
tuose miestuose kareiviai patruliuoja Ir 
manoma, kad šalyje vėl ruošiamas nau 
jas sukilimas.

Išvyksta į Lietuvą

Žemės sklypų pardavinėtojas Pe
tras Galvanauskas šio mėnesio 20 die
ną išvyksta į Lietuvą ir mano dau
giau Brazilijon nebegrįžti. Galvanaus
kas Brazilijoj išbuvo virš metų laiko.

Rugsėjo men. 27 dieną belgų li
nijos laivu išvyko Lietuvon Adomas 
Rinkevičius, kuris tik prieš du mėne
siu buvo atvykę Brazilijon ir manė 

čia nusipirkęs 8k| apsigyventi ir savo 
šeimyną atsiimti. Bet pagyvenę virš 
dviejų mėnesių, išvažiavo atgal savo 
tėvynėn.

— Pereitą sekmadienį netoli Rio 
de Janeiro miesto, Anchieta miestuke, 
integrėlistai nušovė to miestuko politi
ką, respublikonų partijos narį Antonio 
Augusto Šaut Anna. Policija kelis Inte- 
gralistus suėmė.

KOMUNISTAI SUMUŠTI
Kinijos komenistų kariuomene su 

sijungė su centro vyriausybės kariuo
menė ir kariauja prieš bendrą Kinijos 
priėšą. Iš Japonijos pranešama, kad 
japonų motorizuotos kariuomenės dalys 
turėjo stiprų susirėmimą su Kinų rau
donąja armiją, kur komunistai buvo 
smarkiai sumušti.

Rugsėjo m. 29 d. pusiau aštuntą 
valandą vakaro iš Rio de Jąneito atvy 
ko Ministeris Aukštuolis. Norte stoty 
ji sutiko konsulato personalas, mokyto
ji), kolonijos kapelionai, bei organiza
cijų atstovai. Sâo Pauly mįnisterįs iš- 
bis ligi 7 d. spaliaus m.

^®®®®®®®®®®®®^®®®®®®®®®®®®®®j
| Neužmirškite,kadSpaliu2d.

Pataria įvesti kar. stovi
Brazilijos kariniai ministerial, kaip 

krašto apsaugos ir jurų, pataria vyriau 
lybei jvesti karo stovi. Respublikos I 
prezidentas Getulio Vargas, kaip brazi
lą laikraščiąf skelbia, jau įteikė atstovų I 
ritmams šitą klausimą apsvarstyti. Pre- l 
zjdentas esą taip pat pritaria karo sto
vio įvedimui. Jei bus paskelbtas karo Į ( 
■toris, tai dabartinis teisingumo minis-' 
terie atsistatydins.

São Caetane, (Lazio salėje) Rua Rio Bran
co, 45 yra ruošiamas Liet. Kat. Bend.

MENO SEKCIJOS

ŠEIMYNINIS VAKARAS
BĮ

— Argentina didina savo laivyną ir S) 
‘tomis dienomis buvo įleistas į vandenį (g) 
trečias naujai pastatytas Argentinos, — aivas, „Granville“. ‘ 1 1

Bus suvaidistn dvi linksmos komedijos: .Kukulio Nervai* ir «Marty
nas špokas.. Pradžia 8 vai. vąk. Pabaiga 4 vai. rvto. 

GROS ST1GU ORKESTRAS. •
VILLA ZELINOS į SALE BUS SPECiJALUS AUTOBUSAS 
iki 9 valandų vakaro ir išryto nuo 1 iki 3 valandų 

Pakvietimai gaunami pas kiekviena Meno Sekcijos Narį.
RENGĖJAI.

IŠ NUO 
ryto.

VĖL KOMUNIZMO PAVOJUS
Brazilų spauda plačiai rašo apie 

nąują ‘-omunlstų pavojų Brazilijoj. Ko- 
munit esą vėl pradėjo smarkiai veik
ti visoje šalyje. Dėl tos priežasties, ma 
tyt, ir karo stovis norima paskelbti.

SMARKIAI NUKRITO KAVA *
Brazilų spaudą skelbia aliarmuo

jančias žinias, kad pastaromis dienomis 
pasaulinėje rinkoje smarkiai nuopuolė 
kavos kaina. Toks staigus kavos kriti 
mas sukėlė didelę paniką kavos biržoje

MARCONI PALIKIMAS
Neseniai mirė radio"tr«mpųjų bnn 

gų išradėjas Marconi, Italas. Jis mirda
mas paliko 30.000 svarų'sterlingų tur
to. Sis turtas išdalintas tarp trijų jo 
dukterų, kurių viena, pati jauniausia 
yra vardu Elektra.

Brazilijos Lietuviu Organizacijų Centro
-------- Atidarymas---------
Spalių 3 dieną (rytoj—sekmadienį), dalyvaujant p. Ministeriui, Konsulato personalui, mokytojams, organizacijM ir spaudos atstovams, Mokos 
lietuvių mokykloj įvyks Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centro iškilmingas pirmojo posėdžio atidarymai, kuriame dalyvauti kviečiama ir visa 
Sâo Paulo lietuvių kolonija.

Centro posėdžio atidarymas įvyks labai punktualiai, Lygiai puse pirmos valandos (12^). NESiVÉLUCKIME NÉ VIENOS MINUTĖS-

Tad visi punktualiai, i Mokos lietuviu mokykla, rua Lithuania, 13.
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Skęstantis ir skustuvo griebiasi Nauja PopfeziailsEneiklika
a) Konsulas verkšlena del pasto. Baigdamas oraie Draugios Uzsie- Telegramų agentūra Haras prana- lojo nacionalizmo forma. Red.), neeis-

racijos Ir prašo naujų kunigų; b> Po 
kodylo dūmais kaltinamasis aktas.

i Baigdamas prašo Draugijos Užsie-i. . , - . u i
nio Lietuviams Remti intervencijos B8’k*d P1J.US XI paskelbė ka 

I „greitai reaguoti, ir kąd nekiltų didės-1 i»111“» P™*“1’“' naują encikbk, ragin
ai ginčai, reiktų šiuos kunigus atšauk-^“™9 t^inčlncslne pne didesnio pa- 
ti... lai toks to rasto turinys.

Konsulas po Mokoj rugpjūčio m. 
14 d. įvykių, jei jam tikrai rūpėjo su
sekti kaltininkai, privalėjo pravesti ko 
kj nors tardymą. Tačiau to nebuvo, 
padaryta. Atpirkimo ožiu Majaus ir 
Ciuvinsko kailiui gelbėti, pasirinko ko; 
lonijos kunigus. Tai visai suprantama, ■ 
nes jie neina su Bandeirante, bet re
mia lietuviškųjų organizacijų sambūrį, 
į kuri įėjo ir Bendruomenė. Gi naujai 
atvykusius gal dar pasisektų nuvesti 
Bandeirantėn. O su jais ir Bendruome 
nę. Kaunui reik įrodyti, kad kunigai 
čia neatlieka savo pareigų (Bandelran- 
tSs naatverčia?) Tikslo siekiama pla
ningai. Konsulas pats rašo Kaunan. 
Tą pat sako rašyti „Lietuvyje“. To 
dar negana. Reik parodyti, kad Ir 
liaudis nusistačius prieš kunigus. Mėgi
nama šiam reikalui panaudoti ir kai 
kurių mokyklų tėvų komitetai.

Konsulato, po kodylo dūmais kon

«Šviesos» 36 Nr. Medūza rašė- 
«Bandeirantėj ir konsulate yra labai 

graudžiai sudiktuotų raštų, mašinėle per 
rašytų, kurie buvo netolimoj praeity siun
tinėjami visiems ir Baltrui prieš kolonijos 
«ramybės ardytojus» - kitaip sakant prieš 
Majaus diktatūros neyiernuosius tarnus. 
Žinoma, vietoj kon. Suginto, mok.Naljvai 
kos ir kitų, reikes Įstatyti tik kįtoe pa 
vardės—šiaip viskas tiks Iš senos re
dakcijos*. Ir Medūza tikrai neapsiriko. 
LtetuvosRespublikos konsulasSAo Paulo, 
1937 m. rugpjūčio m. 2U d., vieną to
kį graudų laišką perrašė, pasirašė ir 
pasiuntė Kaunan Draugijai Užsienio 
Lietuviams Remti. Nuo pirmiau siųstų 
skiriasi tik tuo, kad ten figūruodavo 
mok. Nalivąikos, kun. Suginto pavar-j 
dės, o čia—kun. Armino ir Ragazinsko.

Laiške rašoma, kad išvykus Iš 
Šio Paulo triukšmadariams viskas bu
vo aprimę. Bet vėl atsirado žmonių,! 
kuriems ramybė nepatikusi. Jie dėję! 
pastangų, kąd pašalintų sau nepatinka
mus asmenis ir kad paimtų kolonijos šului už suruoštas vaišes yra atsiųsta 
vadovybę j savo rankas. Tikslo siekti J Villa Bellos ir Parque das Nações ino- 
pasiryię bet kokiomis priemonėmis, kyklų tėvų komitetų vardu kolonijos 
Didžiausiu kaltininku randamas kun. kapelionams kaltinamieji aktai. Mat, vi 
Aminas, kuris kaltinamas bendradar- sais frontais veikiant, lengviau galima 
biavimu «Brazilijos Lietuvių Aide». 
Toliau poškinama visa istorija, kurią 
«Lietuvis» su pasigardžiavimu yra tą
sęs, kad Mokon j t*vų komitetų ir mo
kytojų konferenciją kunigai sukvietę 
3 girtuoklius su žmonomis: Juozą But
rimą, Krasnauską ir Saldūną. Rašte 
rašoma, kad daugiau, be minėtų trijų, 
nors ir kunigai agitavę, neatvyko sesi 
rinkimas. «Abu kunigą) trukšmąda 
rius nesudraudė, bet išėję iš salės ko- 
ridoriun nuo 20 vai. 30 rain., iki 23 
vi. 20 min. ten išstovėjo kurstydami 
trukšmauti ir primindami ką jie turi 
sakyti. „Kunigai ir vaišėse nedalyva
vę (į kurias nebuvo kviesti) ir negirdė 
ję pasakytų kalbų smerkiančių chuliga
nus trukšmadarius ir jų įkvėpėjus ku
nigus. Po Mokos įvykių „šviesa“ irgi 
nesustojusi agituoti.

Tarp kitko konsulas rašo valsty
bės saugumo policiją interesuojančių 
žinių, apie kunigų dalyvavimą Suvalki
jos ūkininkų sąjūdyje. Atrodytų jog 
Kaunas arčiau Brazilijos kaip Suvalki
ja, kur policija ir be konsulo tarpinin
kavimo gali apsieiti. Konsului, mūsų 
manymu, užtektų tų „laurų“ kurių jis 
prisiskynė būdamas Argentinoj. Iš dip
lomato pasiversdamas eiliniu šnipeliu, 
karikatūrina pats save. Suprantama, 
konsulas išmano, ką daro. Jis turi me
džiagos įrodyti, kurią, tikėkime, jo ink 
riminuojaraieji paprašys atskleisti prieš 
Lietuvos teismą. T ’ ‘ ’ 
savininkui pravartu kaj kada trupučiu1 nijos reikalų. Lietuviškoji visuomenė 
ką pagalvoti. 1 kartą ant visados pasiryžo visiškai išis

Kaip „Lietuviui“, taip Ir jo vy- laisvinti iš baadeirantininkų globos.
Toljąus nebus vergaujama jokiai prie
vartai. Šmeižikai, intrigantai bus pri
versti pasišalinti iš kolonijos gyvenimo. 
Visuomenė įvykius seka su atsidėiimu 
ir daro Išvadas.

: mąlduuio Į Panelę Švenčiausią ypač 
įkalbėjimą rožančiaus' Enciklikoj sako 
Į ma, kad tikintiesiems daug kartų sun-
■ kietais valandomis Marija yrą pngelb* 
i jusi. Pavyzdžiui kovose krikščionių su į 
[ muzuliuonais, Prancūzijoj siaučiant al-
1 bigeneų sektai ir t. t. Popiežius sake, 
I kad mūsų laikų pavojai nė kiek nėra 
mažesni už praėjusių. Iš vienos putės 
komunizmas baugina pasauliui revoliu
cijomis ir krauju iš antros— valstybės 
dievinimas (pasireiškęs fašizmo, be! ak

nesis
kaito su žmogaus prigimtomis teisėmis, 
skelbia naująją pagonybę. Akivaizdoj 
šių pavojų tikintieji privalo melsti Ma
jos pagalbos.

Paskaita apie Lietuvą
Baltijos Draugų S—gos iniciatyva 

šį pirmadienį São Paulo Istorijos ir 
Geogiafijos Institute Dr. Franchini Ne- 
tio, kurįs nesenai grįžo iš Lietuvos, 
praneš savo Įspūdžius apie Lietuvą.

įgaliotas minister!» Pietų Arneri- 
p. Aukštuolis minėtame anaįriakl- 
irgi dalyvaus.

kai 
me

Petras Vaičiūnas.

Rugiu lauke
Rytmečio saulė, beržyną užbūrus, 
Žarsto ant 
— Laimė

— Ko toks

medžių žemčiūgų karinas, 
lajmulė! Rugiai tartum 

[mūras! 
liūdnas, lyg beržas svyrū-

Rusijoj dar vis neramu
Iš Maskvos pranešama, kąd Lenin

grade Kąro Tribunolas nubaudė mirties 
bausiu» 10 teroristų. Kaltinami kaip 
visumet. sabotažu.

STALINAS ŠLUOJA KOMUNISTU 
PARTIJA

Stalinas pašalina iš komunistų par 
tijos tris Armėnijos respublikos komu
nistų vadus komisarų tarybos pirminio 
ką Glojan, argrikultūros komisarą Gu- 
medjną ir pirmąjį komunistų partijos 
sekretorių Amatuną. Jie vjsl trys ąpkšl 
tinti žmogžudystėje, ir teroristiniais 
aktais.

[nas?
varpa, rasos prisisunkę,priešas sugniuždyti.

Praėjusios savaitės «Lietuvyje» 
buvo tai bandoma nuginčyti. Jei kas 
jau neatsimena, ąr miegodamas pasira- 
šė, ar gal ką nors įgaliojo pasirašyti, 
tai tenueina konsulatan įr paprašo pa
siskaityti, bet nemulkinti akių, kad tai 
esąs tik prasimanymas. Nepatiko, kad 
buvo atkreiptas dėmesys Villa Bellos 
mokyklos mokinių tėvų j kaikurių mo
kyklos komiteto narių iššokimus.

Iš Parque das Nações ^mokyklos 
atsiųsta be „padėkos“ dar vieną rezo- Glosto jie varpas, nors jos ir ne jųjų... 
liucija „vienbalsiai“ priimta (9 prieš 8. Dieve, palaimink jų darbą ir širdis!

Mielas, štai puokštė gėlių mėlynųjų!.. 
Ką, gal ji turtais man širdį nugir

dys ? . .

ties
prie žemės, lyg galvos išminčių, 
kad išrautum mau širdgėlą sun- 

[šįą, 
Vįsą tave aš žiedais apipinčiąu!...

Varpa 
Svyra 
—Ak,

Kerta kirtėjis — net žvilgiai rasoti .. 
Lint rausvaveidė — ir pėdas jau guli. 
— Kiek prisvajoja širdis ta besotė . . 
—Mano širdis, kaip graudžioj! gegulė...

ABISINIJOJ ŽUDOMI ITALAI

- ----------- r -------- \~ r-----
balsus). Balsavo kas turėjo ar neturė
jo teisės.

No „kunigėliai“, bet patys bandei- 
rantlninkai mokyklų vedėjais išsijuosę j 
agituoja. Mokos Gąlgąlas agitavo pi ieš, Saulė nerim8ta. v„ 
pačios religijos mokymą. Parque das Línksi rinkéja> kirtėjas 
Nações Jurevičius prieš kun. Arminą, - 
Villa Belloj visa Majaus šeimyna prieš 
kun. Ragažinską. Konsulas ir bandei- 
rantininkai su pasigardžiavimu nešiojo
si, lyg tą katė pūsle, Ausenkos autori
tetą. Girdi, jei jau būsimo kunigo tė
vas kalbėjęs, kad kunigai Mokoje agi
tavę—tai reiškia, jog tai yra tiesa. Ta
čiau jis patvirtino savo parašu, kad nė 
ra pats girdėjęs, o tik... L. Majieuė taip 
pasakojusi.

Čia iškelti faktai dar kartą pat
virtina, kad pas bandeirantininkus ge
ros valios nėra. Sindikato, kelių asine 

Ir lakios fantazijos i nų ambiciją stato aukščiau visos keis
tu kai kada trunuėiu ■ niios reikalu. Lietuviškoji visuomenė

Vos skrenda plaštakė, 
s vis. ėi..ukšla. 

—Ką tau, brangusis, vosilkai pasakė? 
— Ląimės jieškoki širdy, bet ne aukse...

Pereitos savaitės pabaigoje anglą 
spauda paskelbs, kad abisiual užpuolė 
Makale miestą ir išžudė visus ten italą 
kareivius. O šiomis dienomis praneš- ' 
zų spauda paduoda daugiąu žinią apie 
kruvinus įvykius Abisinijoj. Prancūzų 
spauda rašo, kad Desie mieste sukilo 
abisinai ir tarp italų kariuomenės ir 
abisinų įvyko labai žiaurios riaušės. 
Kituose Abisinijos miestuose taip pat 
vyksta nuolatiniai abisinų susirėmimai 

italais.âU

Pasirašė sutarti

KEISTAS ĮVYKIU SUTAPIMAS

jLietuvlui“, 
riausiam šefui neduoda ramybės pasa
kiškos kunigų algos, kurios, esą. didės 
nes du kartu už mokytojų algas. (O 
kiek kartų didesnės už konsulo?) Kuni
gai savo j»gas pašvenčią pelitiniam 
reikimui.

Londone spauda rašo apie keistą 
įvykį, kuris sujaudino gyventojus. Ang 
lų lakūnui Miehaeliui Fortui su savo 
žmona bepusryėiaujant, staiga nuo sie
nos nuslinko jo fotografija. Fortai bu
vo tuo labą! nustebę, nes siūlas, ant ku 
rio fotografija kabėjo, buvo visai svei
kas ir vinys sienoje tvirtai laikėsi. Sis 
įvykis jiems padaręs didelio įspūdžio, 
ir jie abu jaut» prislėgtą nuotaiką.

Kitą dieną Forto vairuojamas lėk 
tuvas nukrito žemėn. Pilotas žnvo vie. 
toje. Lygiai tą pačią valandą Forto bu 
te sustojo ėjęs laikrodis. Pakviestas 
laikrodininkas laikrodžio mechanizme 
neradęs jokių sugedimų žymių.

rašė 
trolės.

Anglija, Prancūzija ir Italija pati- 
sutartj dėl Viduržemio jūros kon-

— Mussolinis Ieško draugiškumo 
įr paramos ir neri sudaryti sutartis ne 
tik su Vokietija, bet Angliją, Pranciizi. 
ja ir Lenkija.

SKAITYDAMAS Ja
ÍX «SVIESA» S

ŽINOSI
® VISKĄ, g

Brazilu muzikos meno istorija ir idėjos keliai -
(Tąsa)

XIX amž. 11 dešimtmety susida
rius būreliui patriotų, nepriklausomy
bės įdėjos nešėjų, kurie 1822 iii. savo 
pasiekė, t. y. Braziliją tapo nepriklau
soma. Jų tarpe atsirado ir muzikų 
tautininkų —Rio mut. mokyklos auklėti 
niai kurie pirmieji susirupįuo savo kraš 
to sava muzika. Iš jų pažymėtinas, 
kaip ankščiau minėjau, kun. Jose .Mau 
ricio (1767 -1837) Taį pirmas braziliš
kos bažnytines muzikos atstovas, gihrųa 
Rio mieste, nors maišyto krau.o, tačiau 
buvo gilus carioca. Jis savo kūriniais 
«Mlssa d» Requiem», «Mis»a em Sibe- 
mol», «Mieerere», «Sytnphoma fúne
bre» davė metmenis tolimesnei Brazili
jos religinei, dalinai įr pasaulinei mu
ziko» raįdai. «Miami Requiem» muzi-

ka aiški, didelis naivumas pollf»uijos — pavadinta Instituto Nacįonal de Mu.peleão (1843—192Õ) ir Luiz Chiaffare- 
vaitojime, spindi epochos dvasia, gled-j sica, dabartiniu direktorių yra prof. I Ui (18Õ6—192Õ) pastągoiuis įsteigiamos 
ri melodika, tyru harmonija, prilygsta Guilherme Foutainha). 1857 Academia I 
prie tų laikų italų muzikai. > Imperial de Musica ir Tautinė Operą.

Persitvarkant Brazilijai į neprik
lausoma imperiją, muzika labai nuken 
tėjo. Bet esant pačiam imperatoriui 
Don Pedro I muzikui, ji vėl atgimė ir 
dar stipriau pasireiškė po visą šalį. 
Čia jau žymu gilesnis pažinimas ir jver 
tinimas savo tradicijų. Don Pedro I 
parašė nepriklausomybės Himną: jo 
protoguojama muzika orkestrais prapli- 
to po kitus šalies miestus, išaugo tea
trai.

Užstojęs II imperijos laikams su 
Don Pedro II Įgavo tautinė muzika 
tam tikrą antspalvj. Rio 1847, įkuria
ma muzikos konservatorija (nuo 189U

Šitoj Akademijoj daugiau užakcentuoja
ma nacionalinė muzika. Jos dėka sce
noj įvesta šalies kalba — vjses svetim
taučių operos buvo vietine kalba dai
nuojamos. Taip pat keleriopai pakilo 
savos kūrybos produktingumas, kuri 
buvo lygiagrečiai su svetima traktuo
jama. Čia iš nacionalinės muzikos dai 
gų iškyla genijus Carlos Gomes. Jis 
pirmas su savo veikalais «Noite no 
Castello» ir «Joanna de Flandres» prąs 
kina kelią i melodramą. Vėliąu išky
la tautinis pįanistinis virtuoziškumas 
su atskiromis mokyklomis.

Virtuozų— pianistų; Arthur Na-

Rio ir Sào Pauly piano mokyklos. Ke
liamos muzikos draugijos, klubai Rio 
«Philharmonica», Clube Beethoven 
(1882), S. Pauly Clube Hąydn (1883> 
Šie visi rengė primįtyvinius sjiufoni- 
ninius konsertus, kad labiau užiiufonuo 
tų įr patrauktų savo pusėn publiką, 
nes tuo laiku svetimtaučiai (ypač ita
lai) su savo dažnomis operomis, gerąjį 
dainininkais buvo Brazijos gyventojoj 
tiesiog užhipnotizavę. Todėl šie ieško
jo paslapties Wtwsytojuoee — kuo, bū
tent, jų dėmesį savo pusėn pakreiptų 
ir kartų išuaklėtų, brazilišką auditoriją.

(Bus daugiau)

■J
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Alytuje statomoje baž- EVANGELIJA XX 
'nyčioje tilps 3000 zm. SEKMADIENIUI PO

SEKMINIŲ

Auksučiui mirties 
bausmė, o Briedis iš

teisintas
Prieš kiek laiko Šiaulių apygardos 

teismas nubaudė mirties bausme Auk
sutį, kuris buvo kaltinamas išžudęs 
Briedžių šeimą Joniškio valsčiuje, Šiau
lių apskr. Antrą įtartą, jų giminaitį Brie 
dį, šaulių apygardos teismas išteisino. 
Tačiau Apeliaeiniaj Rūmai mirties baus 
mę Auksučiui patvirtino ir tokią pat 
bausmę paskyrė Briedžiui, prlpaiinda- 
mi, kad jis dalyvavo Briedžių šeimos 
išžudyme. Vyriausias TrĮbūnolae šią 
bylą kasavo ir grįžo iš naujo spręsti 
Apeliaciniams Ramams. Svarbiausia 
buvo reikalinga įrodyti, ar nužudymas 
padarytas kerėto, ar pasipelnymo tiks
iu. Rugsėjo ra. 9 d. buvo sprendžia
ma byla iš naujo. Auksučiui, kaip teis 
mas sako, žudžiusiam del pasipelnymo, 
vėl paskirta mirties bausme. Stokojant 
įrodymų, Briedį Apelieinląl Rūmai 
išteisino.

KONSTITUCIJOS PROJEKTAS
Jau galutinai suredaguotas ir pą-' 

gaminta jo apie 20 egi. Naujoji Kousti 
tnoija bosianti padalyta i dvi dąli: pa
reigos tautai ir valstybei.

Lenkai suėmė pasienio 
policininką

Ties Marijampolės baru, ant Gąla- 
duiio ežero esančios salos, prie Bevir- 
šių kąime, lenkų pasienio apsaugos ka 
reiviai pastatė mūsų pusėje, apie 80

Linu pasėliai Lietuvoj e
Symet yra padidėję 5 nuošimčiais. 

Kiek žymiau padidėję linų rajonuose 
Šiaulių, Biržų ir Kretingos apskrityse. 
Tik šiek-tiek sumažėję Sakių, Utenos, 
Ukmergės ir Rokiškio apskr. Viso šy- 
met linais apsėta 88,00u’ ha (pernai 
84,000 ha) žemės.

Kiaip pašalins plytų 
badą

Didėjant Lietuvoje statybai pas k u 
tjniu laiku smarkiai jaučiamas plytų 
trukumas ir kai kurių statybų dėl ply
tų trukumo negalima vykdyti. Dabar 
esančios plytinės gali pagaminti nedau 
giau kaip 40,000,000 plytų per metus. 
Tuo tarpu metinis plytų pareikalavimas 
siekia net 400,000,000 plytų. Todėl ati
tinkamuose sluoksniuose gyvai svarsto
mas klausimas steigti tokią plytinę, ku
ri galėtų patenkinti rinkos reikalavi
mus. Plytinės steigime ir jos ekploata 
vime dalyvautų valdžia, savivaldybės 
ir stambesnės įmonės.

Lietuvos medus i užs.
Symet Lietuva turi gerą medaus 

derlių. Patenkinus savo reikalavimus, 
dalį medaus galės eksportuoti užsieniu. 
Lietuviško medaus pavyzdžiai j Angli
ją, Belgiją, Suomiją, ir Prancūziją. Me
dų užsienin eksportuoti jau ruošiasi 
smalkiųjų ūkio šakų sąjunga «Sodyba» 
jr keli pirkliai.

Pagal paskelbtą Alytaus R. K. 
I bažnyčios projekto—piano konkursą, 
bažnyčia turės būti suprojektuotą 3000 
žmonių, įskaitant j čįa ir apie 500 sė
dimų vietų. Be to, tame pačiame pas
tate turės bllti koplyčia 100—150 žmo
nių. Po bažnyčia numatytas pusrūsis, 
kuriame turės boti sale parapijos susi
rinkimams 300—400 žmonių, įvairus 
sandėliai bažnyčios reikmenims.

Kiaušiniu iš Lietuvos 
išvežimas i užsienį šią vasarą žymiai 
padidėjo: pavyzdžiui per savaitę Rugp. 
2—8 «Pienocentras» išvežė 1,600,600 
kiaušinių, arba 306,000 kiaušinių dau« 
giau negu savaitę pirm to. Pernai tą pat 
savaitę buvo Išvežta 1,298,600 kiaušinių

Symet per pirmą 
pusmeti

Lietuva perlaidomis pinigų iš už
sienių gavo 3.209,400 litų — iš tų 
2.754,100 litų buvo Iš Suvienytų Vąlsti 
jų. Iš Lietuvos perlaidomis pinigų šy- 
met per pirmą pusmeti buvo išsiųsta 
201,400 litų.

Užsimušė du lakūnai
Rugp. 21 d. atlikdami tam tikrą 

uždavinį, Šiaulių Įgulos karo lakūnai, 
Ltn. Antanas Rimbutąs Ir jaun. pusk. 
Albinas Palskjs nukrito su lėktuvu ne
toli Vaiguvos miestelio. Lėktuvas visiš
kai sudužo, abu lakūnai užsimušė.

Lenkų valdžios organai
Vilniuje pranešė «Ryto» dr-jaj 

kad bus uždarytos dvi tos draugijos 
Vilniaus srityje Išlaikomos Lietuviškos 
mokyklos.

(ŠV. JONO 4, 46—53)

Anuo metu Jėzus atėjo į Galilė
jos Kaną, kur vandeni buvo pavertęs 
vynu. Buvo tenai vjeuas karaliaus vai 
dininkas, kurio sūnus sirgo Kąparnąu- 
me. Tas išgirdęs, kad Jėzus ateina iš 
Judiejos j Galjlieją, nuėjo pas ji ir prą 
šė jį ateiti ir pagydyti jo sūnų, kurs 
buvo marinamas. Tuomet Jėzus jam 
tarė: Jei jūs nematote ženklų ir stebuk 
lų, jūs netikite? Valdininkas jam atsa
kė: Viešpatie, ateik pirma, nekaip ma
no sūnus numirs. Jėzus jam tarė: Eik, 
tavo sūnus gyvas. Žmogus įtikėjo žo
džiams, kuriuos jam pasakė Jėzus, ir 
išėjo. JĮ jau pareinanti pasitiko tarnai 
ir pranešė jam, sakydama), kad jo sū
nus gyvas. Jie tat pasiklausė juos apie 
valandą, kurią jam pasidarė geriau- 
Jie atsakė: Vakar septintą valandą lio
vėsi krėtęs jį drugys. Tuomet tėvas 
suprato, kad tai buvo ta valanda, ku. 
rią Jėzus jam tarė: Tavo sūnus gyvas- 
Tuomet tėvas suprato, kad tai buvo ta 
valandą, kurią Jėzus jam tarė: Tavo 
sūnus gyvas. Ir Įtikėjo jis pats ir visi 
jo namai. Tai buyo jau antras stebuk
las, kurj Jėzus padarė, parėjęs ié Judie 
jos j Gąlilieją.

Neteko kojų
Kauno apskrities plyt nėję betai

sant molio minkomą mašina, vienas 
darbininkas, Juozas Boska, 17 d. Rugp. 
paslydo ir patekęs j mašinos krumplius 
prarado savo abi kojas.

metrų nuo administracijos linijos, 5 
kapčius su gairėmis. Pastatytus kap
lius Lietuvos pasienio policija nugrio
vė; kitą dieną lenkų pasienio apsaugos 
seržantas su 6 kareiviais perėjo adiui- 
ąistraoijos liuiją Ir suėmė natteų pasie
nio policijos policininką Vladą Stanke
vičių. Be to, leakų kareiviai buvo pas 
tatę mūsų pusėje du kapliu. Pamatę 
ateinant daugiau Lietuvos policininkų, 
pasišalino. Del suimtojo policininko 
padaryti atatinkami žygiai.

Ruošiama visai Lietu
vai medicinos pagalba

Vidaus reikalų minister is pasikal
bėjime su spaudos atstovais pareiškė 
kad sveikatos — medicinos pagalba ir 
visuomeninė globa turi būti prieinama 
visiems krašto gyventojams. Dabar gy 
d y tojų vienur yra labai daug, o kitur 
visai nėra. Vjd. Reik. .Ministerija yrą 
paskyrusi 30 stipendijų gydytojams vyk 
ti į provinciją jr ten apsigyventi. Rasieniai. Paminklas Žemaičiui.

ŽEMĖ SAKAROMS
arba užveisti vištų ūki, 20 kilom, nuo 
São Paulo, šalia VILLA CONCEIÇÃO, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gers, 
skynimai, lotai nuo 600 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kvadrati
nį metrą, išsįmokėjlmai mėnesiai arba 
trime’ sičiai. Kreiptis: SNR. FRANCIS
CO — RUA AURORA, 201. São Paule.

□□□□□□□□

Po kiekvienu stogu, 
Kur lietuvį rasi —
Tu kiekviena proga
Stiprink jojo dvasią!

(Tąsa iš 37 nr.)

Tas žvaigždžių lietus buvo pava
dintas Leonidų lietumi. Tą reiŠKiuj, 
tarp kitų tyrinėtojų, stebėjo ir Ameri
kos mokslininkas Olrastedas. Jis paste
bėjo, kad krentančios žvaigždės lyg iš
lekia iš vieno taško, kuris paskui bu
vo pavadintas radijantu. Buyo nusta
tyta radijanto savybės, tai yrą, kad ra 
dijantas nekeičia savo padėties Žvaigž
džių atžvilgiu ir su visomis žvaigždė
mis dalyvauja paros snkįny. Mat, kren 
kančios žvaigždės įsibrauja iš visatos j 
atmosferą paraleliniais kaliais, kurie 
dėl perspektrvos atrodė, kad jos lekia 
iš vieno taško. Panašų reiškinį gau- 
name, jei žiūrime j geležinkelio bėglus, 
kario tam tikrame toly atrodo, kad su
eina j vieną tašką, nors ^.-tikrumoj jie 
eina lygia greta. Buvo nustatyta, kad 
Leonidų orbita beveik sutampa su orbi 
ta kernotos, pasirodžiusios 1866 metais.

Krentančios žvaigždės
Leonidai yra krūvoj, tai yra, vienoj 
savo orbitos vietoj. Leonidų lietus kar 
tojasi kas 33 m.

Be periodinių ir be natjkėtų žvatgž 
džių lietų, dar turime kiekvienais me
tais du mėnesiu — Rugpjūtį ir Balan
dį, kuriuose smarkiai žvaigždės krenta. 
Rugpjūčio mėn. yra matomą žiemynėj- 
rytinėj dangaus dąly daug krentančių 
žvaigždžių, kurios atrodo, kąd lekia Iš 
Persėjaus žvaigždyno. Tą lietų, papras 
tai, vadiname persėjjdinjų žvaigždžių 
lietumi. Pasąk Schiaparelio, persėjidi- 
njų žvaigždžių lietaus versmės orbita 
sutampa su orbita kometos, pasirodžju- 
kios 1862 metajs. Persijidės yra išeis- 
kIrsčiusios po visą savo Orbjtą. Jų tan 
kūmas beveik yra vienodas. Kiekvią- 

nais metais Žemė sutinka su naujomis 
spiečiaus dalimis. Persėjidų lietus yra 
didelis kiekvienais metais. Pagal Epi- 
k’o suskaičiavimą, viso persėjidų spie
čiaus masė sveria ąpie 1000000000 to
nų. Jei tą visą mąsę sutaipintūme į 
kūną rutulio formos, tai to kūno skers 
muo turėtų apie 1 km. ilgį.

Balandžio mėn. galima matyti 
daug krentančių žvaigždžių Iš Liros ir 
Herkulio žvaigždynų. Tų lietų vadina
me Liridų lietumi. Liridų lietus yrą 
mažesnis, kaip persėjidų. Liridų orbita 
sutampa su orbita kometos, pasirodžiu
sios 1866 metale.

Matome iš patiektų pavyzdžių, kad 
krentančių žvaigždžių lietaus versmių 
orbitos sutampa su kaikurių kometų 

orbitomis. Tas reiškinys nėra atsitikti 
nas. Pasak Schiaparelli’o, tas sutapi. 
mas Išplaukia iš kometos sublrimo į 
meteoritų versmes. Pagal jo pažiūrą, 
kometa subyra, kai ji prisiartina prie 
Saulės, jei dalelių tolis viršija 1% m. 
Mat, pasak jo, tada Saules traukos jė
gą yra didesnė, kaip kometos dalelių 
eąvįtraukos jėga. Tos kometos dalelių 
krūvos, į kurias kometa suskyla, jsi 
vertusios j Žemės atmosferą, virsta 
žvaigždžių lietaus ir jų orbitos yra pa
našios j pačios kometos orbitą.

Toji Schiapaielio teorija pilnai 
neišaiškina krentančių žvaigždžių vers
mių susidarymą. Yra daug krentančių 
žvaigždžių versmių, kurių orbitos nesn- 
tampa su jokios kometos orbitą.

Bredichin’as truputį kitaip žiūri, 
kaip Schiaparelli j krentančių žvaigž
džių lietaus versmių susidarymą. Jie

(Pabaiga 4-tam puslapy.)
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DEDIKNÉ MIKĖ

Du draugai iš pašaukimo JUOKU SKYRIUS
(Linksmas pasakojamai) Bėdoj... IR MIRŠTANT BIZNIS GALVOJ

Anuo malu Lietuvoje gyveno du 
draugai ii pašaukimo. Nei seni, nei 
jąuni, nei protingi, nei vieni kvaili. 
Pagal mada neiiojo aksalbūntus, ai ii vė
jo baltai pirštinei, kiekvienų metų 16 
yaiario pastovėdavo Įsitempę ramiai 
grojant tautos himną, imdavo kas mi
nei is avansus, ir nuo lč iki mėnesio 
galo pietaudavo ii pulko virtuvės. Šiaip 
jau nieku nepasižymėjo, jei neskaityti 
to, kad nešiodavosi po pažaitimi pasi
kišę spierutą ir sutypdąvo ramovėje 
rumba.

Taigi anuomet gyyeno Lietuvoj 
tokį gyvenimėlį du draugai ii pašauki
mo. Vargo amželį ir nieko gero ne
matė. Ir kas žino, ar šitaip į viečnastį 
be ženklo ir garso nebūta nukeliavę. 
Bit kaipo mūsų tėvai pasakoja, kiek
vienam iimuia jo adyna. Todryn iš
mušė adyna ir šitiem dvieaa draugam 
Ii pašaukimo.

Vieną dieną Tėvynėje pasidarė ne
ramu. Niekas negalėtų pasakyt), kodai 
taip įvykę. Aiškn tik tiek, kad du 
draugai Iš pašaukimo sukilo prieš ją, o 
j! ii savo pusės sukilo prieš juoi. Ir 
vėl aišku, kad fizika, kuri skelbia, kad 
veiksmas lygut ataveikimul, yra labai 
pasinę! mokslai, nei kadangi šį kartą 
atavslksmis buvo kur kasjstiprosnis už 
dviejų draugų ii paiaukimo veiksmą.

Taigi atavoiksnui.kalp jau sakyta, 
buvo daug stipresnis. Kadangi savi 
marškiniai aršiau skūros už svetimus, 
tadangi du draugai iš pašaukimo mėtė 
bątus, milinę ir kitą kąro amuniciją ir 
davė valią kojom. Vienas dūmė j pie
tus, kitas j šiaurę. Tiesiai link ašigalių 
Perplaukti juos, kaip amerikietis Byr- 
das perplaukė, nedidelė ituka: su lai
vu ir prie tilto pečiaus,

bet perplaukti juos be jokio laivo, 
be pečiaus, ir be propelerio, tąip sakant 
nuosavu pilvu—atsiprašau, šitaip gali 
tik didvyrių žemės sūnūs.

Ar buvo pasiektas šiaurės ašigalis 
anksčiau, negu jį pasiekė sovietų lagū
nai, to lig iiol jokia ekspedicija dar ne 
ištyrė.

Bot visos ekepedieijos yra aiškiai 
iityrusios ir paskelbusios plačiosios vi
suomenės kiniai, kad pįotų ašigalis pa
siektai nebuvo. Kiekvieną žmonijos 
geradarį persekioja keli iimtai visokių 
baisių nydrų. Neretai jį savo kraujo, 
gali sakyt, brolis, stikle vandens, ar šė
tono ašarų skandina. Paskandino to
kiame stiklo ir vieną draugą ii paiau
kimo.

Buvo taip. Kada jis atvyko į to
kią karalystę, kuri traukėsi kitados, od 
morza do mona ir kurios gyventojai 
labai mėgsta kiauiinjenę su cibuliu, 
kadangi ant visų stulpų mallavoja viš
tą, o kiekviename mieste laiko daugy
bę barzdotų Abraomo vaikų, dėjosi ma 
fae nusidąvjmas. Smulkiam, ir nieko 
nereiškiančiam žmogeliui, aišku jokio 
nusidavimo nebūtų dėjęsi,

bet vienam draugui iš pašaukimo, 
karo mokslo ir apšyietos kankiniui, 
malas nusidavimas, kaip jauišaiškin 

ta, sakliudd plaukti per ašigalį, o pri
vertė plaukt) per Atlantą.

Taigi toje karalystėje, kur aut 
kiekvieno stulpo pamallaveta višta Ir 
kur gyventojai mėgsta kiaušinienę su 
cibuliu atsitiko vienam draugui Iš pa
šaukimo, kad Juozapas užmynė uodegą 
Kiekvienas supranta, kad jei ima min
džioti sodegą, tąi menki juokai. Provo
kacija, kaip diplomatai sako. Ir vėl 
kiekvienas be jokių vąražjnimų supras 
tą, kad priminta uodega tolį nonuko- 
liauii. O nenukoliaudamas toli, kaip 
tu, žmogyti, ašigalį pasieks)?

Žinoma, kokia neapšviesta notūre, 
gal pasakyt: avantiūristas, vėjagaude!

Ir kitaip dar kokia neapšviesta 
notiira sakye. Bet ji tam tik ir neap
šviesta, kad visaip sakytų. O karo 
mokslo ir apšvietos kankinys tik nu
braukė dvi pupos didumo ašaras, pą- 
maudė i maurų prižėlusią durpinyėią 
kardą, kurį visumet nešiodavosi prie 
šono, lyg Šiluvos maršalkos perdidžiuo 
sius atpuikus. Paskui užsikišo užantin 
pluoštą tokių abrozėlių, kuriuose nebu
vo pamaliavotas raitelis ant balto žirgo 
ir seno karaliaus galva. Ir visokių ap 
valių skaičių buvo ten prirašyta. Kai
po draugas Jeronimas sakė, tie abrezė- 
llai buyo iš tokio miesto, kur stovi di
delis baltas namai, o tame namo daug 
išminčių gyvena, kuriems atrodo, ksd 
gydytojai ir sesutės yrą kvaili ir dėl to 
laidosi į juos buterbrodais ir kotletu.

Susidėjo draugas iš paiaukimo už
antin abrozėllus su baltu raiteliu ir Be 
no karaliaus galva, kad nenudžiautų 
draugai Jeronimas. Paskui ilgu ir siau 
ru koridorium leidosi link marių. Nors 
jaunystes dienose studijavo karo moks
lus, bet pašaukimą turėjo į komerciją. 
Ir vienas draugas iš paiaukimo antrą
kart atsimušė kaktą į sunkiai geleži
nes banko duris.

(Plačiau — kitame nr.)

Paskalio savaime atsiradęs
laikrodis

Garsusis mokslininkas Paskalis 
buvo giliai tikintis žmogus, bet turėję 
vieną draugę, kuris buvo visiškai neti
kėlis. Paskalis v|s norėjo jsm įrodyti 
Dievo buvimą. Syki, laukdamas to drau 
go, pasidėjo ant stalo nanją laikrodi. 
Atėjęs draugas ir klausia, kur jis tą 
laikrodį gavo.

— Jis čia pats atsirado, — atsakė 
Paskalis.

— Kokius tu čia njekus pasakoji! 
— pasipiktino draugai.

— Tu netiki, kad jia pats atsira

Praeivi! sulaiko už rankos, jau 
pasiruošusį pulti j upę kažkokį žmogų.

— Kodėl jūs norite nuslskandyt?
— Viešpatie, nelaimingos vedy

bos!..
— Aha, suprantu, vadinasi, — no 

ištikimybė...
— Priešingai. Maniškė man laba! 

ištikima. Skąndinuosi dėl kitų priežas
čių, ir kada jūs jas sužjuosįi, esu tik
ras leisit muu nutraukt gyvybę:

— Vedžiau našlę sa 18 motų dūk 
terim. Mano tėvas našlys įsimylėjo 
šią merginą ir rėdė. Taip mano tėvas 
liko mano žentu, o mano podukra jr 
marti pasidarė mano motina. Kai aš 
susilaukiau kūdikio, tai buvo mano ta
nus, mauo tėvo svainis Ir kąipo mano 
dėdės sesuo, buvo mano moša, susilau
kė Iš mano tėvo taip pat sūnelio. Bis 
jau buvo ne tik mano brolis, bot ir 
anūkas. Ir taip žmona pasidarė mano 
aošvė, kadangi mauo tėvo žmona buvo 
kartu Ir jos duktė, o aš likau savo 
žmonos vyru ir anūku, taip pat ir sa
vo anūku, o tuo pačiu ir mano pamo
tės vyru ir savo tėvo patėviu. Todėl 
mano sūnui...

— Nustok, nustok! -- sušuko pra 
eivis, — arba iš pats šoku į vandonlj 

Na mata). Ar aš nesakiau, kad 
taip bus — tarė nelaimingasis. — Nie
kaip nesusigaudai kas aš asu, 'gyveni
mas apkarto ir dėl to jį baigiu.

—Kartą Hitleris, besimaudydamas 
upėje, ėmęs skęsti. Kalin koka mužikąa 
šokęs j vandenį ir išgelbėjęs skęstantį. 
Išgelbėtas vadas sakąs mužikui: — «Ar 
tu žinai, kad išgelbėjai vadą? Prašyk 
iš manęs, ko tik nori; aš tau viską 
duosiu!» Mužikas sakęs: «Prašąs tik 
niekam nesakyt), kad aš tave Išgelbė
jau, nes žmonės galės mane primuštj!

do? Bot taip yra. Aš rašiau prie šito 
siąlo ir staiga išgirdau triukšmą. Pa
sižiūriu, ogi oro mažyčiai rateliai lūke
sį. Jie tol judėjo, kol ii jų pasidarė 
šie laikrodis.

— No, drauge, — atsakė Paskalis 
— Bet tu man pasakyk, jet iš nieko 
negalėjo atsirasti šis pa p raitas laikro
dis, tai kaip gi pats tavaime galėjo at
sirasti vtsis pasaulis? Aš greičiau ti
kėčiau, kad laikrodis pats savaime at
sirado, negu pasaulis. Turėjo būt pa
saulio atsiradimo priežastis, kurią ir va 
dlname Dievu.

Draugas ilgai tylėjo, bet pagaliau 
įtikėjo.

Senas biznierius akotaa guli mir
ties patalo ir silpnai klausia:

— Ar mano visi sūnūs šia?
— Taip, jie čia visi.
— Ar mano visos dukterys čia?
— Taip, jos čia visos.
—.Taip, ir ji budi prie tavęs.
Tada senis sukaupia visas jėgas 

Ir rikteli:
— O, kad jus kur galas! Kas gi 

liko krautuvėje, jei jūs visi čia?!

SKAITYDAMAS
«SVIE3A» 

ŽINOM
VISKĄ.

Kartą, artistas Morie Chevallier 
užmynė jaunai poniutei koją.

— Ar jūs nematote, kur žengti? — 
pasipiktinusi suriko jį.

Chevallier tuoj pasiskubino atsi
prašyti:

— Poniutės kojos tokios mažos, 
kad tik su mikroskopu galįma pastebė
ti .. .

Poniutė žavingai nusišypsojo, uore 
dėvėję 45 numerio batus.

Mokytojas mokiniams duoda gal
vosūkį iš gyvenimo:

Tarp Kauno Ir Joniškio yra 100 
km. Iš Kauno išvažiuoja automobilis, 
kuris važiuoja 100 km. per yalandą, o 
iš Joniškio — 120. Kur susitiks abu 
važiuotojai?

Mokiniai iš vietos visa gerkle su
šunka:

— Ligoninėj, pone mokytojau.

“gvleaa” šviečia j patamsius 
Žodžio spinduliais,
Kad mes eitume per amžins 
Lietuvos keliais!

Ko toks be ūpo, ko nusiminęs?
Jei skaitai «Šviesą*, tu—ne lau

kinis!

Ne, aš paailikaiu krikščionis

Plačia! žinomas savo šventu gyve 
nimu Jutgis Frassati kartą ėjo iš baž
nyčios po iv. Mišių ir komunijos, dar 
laikydamas rankoje rožančių. Ant laip- 

. tų sutiko vieną savo draugų.
— Na, Jurgi, ar tu jau davatka 

' pasidarei? — pašiepė jį draugas, žiūrė
damas j laikomą rankoje rožančių.

—No,—ramiai atsakė Frassati,— 
’aš pasilikau krikščionis.

Krentančios žvaigždės

(Tąsa iš 3-člo puslapio.)

mano, kad kaikurlos kometos medžia
gos išsisklaido ne nuo Saulės traukos 
jėgos, bet nuo įvykstančio sprogimo jos 
galvoj Saulės poveikiu. Atskilusios 
medžiagos nuo kometos brànduolio le
kia savais (naujais) keliais, kurie ker
tasi sprogimo vietoj. Tokiu bfidu ko
meta savo kely skylą sudarydama 
krentančių žvaigždžių versmes, kurių 
orbitos yra artimos pačios kometos or
bitai.

Tyrimai parodo, jei kometos orbi
tą yrą parabola ir je> ji skaidosi, tai 
jos medžiaga labai išsiskleidžia. To
kiose sąlygose susidariusios krentančių 
žvaigždžių versmės nebus intensivies,

tačiau kiekvienais metais jos veiks vie-, Ijnėlame vandeny no dugne.
nodal: pavysdžiui: Persėjidų lietus. Jei Kartais ant Zimbs iškrenta motoo- 
kometos orbita bus elipsei, tai krentąs j ritu dulkuėių didelio lietaus pavidalu.
šių žvaigždžių lietus periodinis reiški
nys; pav.: Leonidų lietas. Tokiu bids 
matomo, kad Bredichino teorija neblo
gai aiškina kaikuriues žvaigždžių lie
taus reiškinius ir lyg papilde Schlapa- 
rel<o teoriją apie kometų irimą.

Meteoritų dulkuėių iškrenta aat 
Žemės gan didelis kiekis. Jei vieno
dai apdengia Žemės rutulį, tačiau gy
venamose srityse jos sunku yra atskir
ti nuo kitos kilmės dulkių. Jų galimi 
rasti kalnų viršūnėse, kur nuo amžių 
sniegas guli, ir ašigalių šalyse ant snie
go paviršiaus. Toi dulkutėe turi raus
vai gelsvą spalvą. Atskiri tų dulkučių 
trupinėliai yra nedideli. Jų gali lais
vai tilpti viename mm2 kelios dešim
tis. Tokių dulkučių galima užtjktl van
denyno raudonajame moly, ląlsvąi gu-

Pavyzdžiui, 1892 metale Gegužės mėn. 
3 d. Nordenskjoldo suskaiėiavimu nu
kritusios dulkės apdengė plotą, kurio 
ilgis buvo apie 50 km, o platumas — 
nuo 300 iki ftOO km. 1586 m. Gruod
žio mėn. Hannovery iškrito juodos dul 
kės, kurios buvo tokios karštos, kad 
medžiai svilo. Tekių dulkių kritimų 
moksle Istorijoj yrą priskaitomn apie 
dešimtis.

Dabar kylą klausimas, kiek Žemė 
gauna įš visatos per metus masės, kuri 
įvairiu pavidalu nukrenta ant Žemės. 
Reikią pasakyti, kad mokslininkų pa
žiūros tuo klausimu yra nevienodos: 
vien! mano, kad Žemė por motus gau
na apie 20000 tonų, o kiti sako, kad 
kelius šįmtus tūkstančių tonų. Mato
me, kąd Zemši prieaugliui nuo meteo

ritų vienų ir kitų tyrinėtojų skaičiavi
mo daviniais yra gana didelis, bet, pa
lyginus tą prieauglį su Žemės svoriu, 
jis yra nejeivąisduojamai mažas dydis. 
Tokiu būdu to Žemės prieauglio prak
tiškai pajusti negalima. Tą padidėjimą 
galima bus pajusti gal būt po daugelio 
tūkstančių metų, jei visata bus Žemei 
tokta duoini meteoritais beį dulkėmis, 
kąip dabar yra.

Baigiant kalbėti apie krentančias 
žvaigždes, turtme pasakyti, kad nedaug 
dar turimo mokslo žinių apie jas. Daug 
dar yra neišspręstų klausimų, kurio 
yra susiję su krentančių žvaigždžių na
grinėjimu. Dangaus kūnų susidarymo, 
jų išsiplėtojime ir stratosferos tyrimo 
problemos pridera šitos mokslo šakos 
nagrinėjime sferai.

(Pabšiga.)
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Visi kai vienas skaitykite 
“S V I ESĄ”

Jet norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa’ yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

• Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—129000, pusei metų—79000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 101000.
Redakcijos adresas: SAo Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
jsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbas foto
grafijų srity. Speoialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua S Ao Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Dr B K Chíplakoff
(DIPLOMUOTAS MASCYOS UNIVERSITETO)

p RUA YPIRANGA 193. 2 aedr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
) genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
v vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
1 psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI- 
' NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

MEDKCINIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas Sào Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba 1 i ei u v i š k a i.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

k Naująsias elektros pagalba gydymo biidas GONORÉOS ir REUMA- 
j] TIZMO aštro Ir kroninio. Sy filis ir venerinės bei odos ligos — 
’ VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
3 jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu —

į] ( D I E N A ir N A K T I) Telef. 5-4175.
. Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444(Bom Retiro)

Šviesa
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske

2. 
kampo.

3.

Prie pašto—prie laiptų ir aut

Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj (Rua Aymorės ir aut kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109].

4. P. Ktrilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaiėio 
Anna.

6. Pas laikraščių

krautuvėj — 8.

platintojus ir 
įgaliotinius vi-

įsuose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Guoto de MagaleAs ir 

I kampas Rua Josi Paulino.

Jus skaitote «šviesų»? — Gerai 
I Prenumeratų sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažįstamus jų prenumeruotis? 

j Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa
pikite jiems tai atlikti. Padarysite 

kukUrlngų darbų! ♦

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia Į chorvedį J. StaukOną, Villa 
Žolina, Rua Nove Nr. o. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi 
tikinsiu Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKÚNAS.

Dr A

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA. 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO
DÁ LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa.

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 

galima gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas mė
nuo po 1 milreisą iromilr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisymui ir naujų knygų pirkimu

Candia

TRIPERIS [Visose stadijose — aitrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo S — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

aw

ftWW

Dr. A Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir JbdeMarųe.

ž andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 4 aukite. 
Tel. bute ir Consultorijos Í-506Í.

Dr. S
DIPLOMUOTAS

Priima: vidurinių

VOKIETIJOJ IE RIO UNIVERSITETO.
Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 4 vai. vak- 

Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-al salės 8 ir 9

Tel. 4-0715.

5



SV1ESAPuslapis 6

Šviesai
d vie ji metai

Brazilijos Lietuviu Or
ganizacijų Centro iškil 

mingas posėdis
Brazilijon Lietuvių Organizacijų 

Centras, po tiek daug sunkaus darbo, 
tapo sudarytas. Centro stegėjais pasi
rašė 7 lietuviškos organizacijos, kurios 
atstovauja kelis tūkstančius organizuo
tų lietuvių ir nemažas būrelis neprik
lausančių jokioms organizacijoms, kurie 
pareiškė norą būtį tik Centro nariais. 
Centro įstatai jau įregistruoti atatinka
muose įstaigoae.Eiuant įstatais,sudaryta 
Centro Valuyba j kurią įeina po vieną 
narį nuo įsirašiusios Centras organizaci
jos Ir vyriausias Centro organas Tary
ba, i kuria įeina po dn atstovus nuo 
kiekvienos organizacijos.

Kadangi organizuojamo Centro 
Komisijos darbai jau galutinai baigti, 
tai Komisija šaukia pirmąjį iškilmingą
jį Brazilijos Lietuvių Organizacijų Cen
tro posėdį š. m. spalių 3 d. (sekmadie- 
nįjlyglaj 12% valandą,Mokos mokyklos 
salėje.

Centro atidarymo posėdy Kviečia
mi dalyvauti organizacijų ir spaudos 
atstoyai, mokyklų tėvų komitetai, visi 
mokytojai su specialiais pakvietimais 
o visa S. Paulo lietuviškoji kolonijai 
šiuo pranešimu. Be to, Centro atidary
me dalyvaus Lietuvos Respublikos Įga
liotas Ministerls p. Aukštuolis ir Kousu 
lato personalas p. konsulas ir sekreto
riai. Kadangi p. Mluisterls nuo 3-jų 
valandų bus užimtas kituose priėmi
muose, tai Centro atidarymo posėdis 
šaukiamas lygiai 12% valandą. Dėl to 
niekai neprivalo vėluotis nė vienos tni 
nutės, kas tik nori dalyvauti tame po
sėdy. O Centro atidaryme dalyvauti 
yra kiekvieno lietuvio pareiga.

B. L. O. C. KOMISIJA.

Naujas kapas
Pereito sekmadienio povakary 

(26—9—937 m.) perbėgo skaudi nau
jiena visą São Paulo lietuvių koloniją, 
labiausia Bom Retiro rajoną, kad ne
gailestingos mirties tapo nuskintas gy
venimo žiedas jaunuolio A. A. Liongi
no Pazjko gyvybė, kuris, plaučių liga 
pasirgo apie 3 mėn. laiko, ir vieną 
tušu, pagulėjęs, ligoninėje „hospital 
São Paulo Boticatų“ 26—9—937 m. 11 
yal., ryto mirė atsiskirdamas su savo 
tėveliais, broliais ir sesutė, ir dideliu 
pulku draugų bei pnetellų.

Velioni* São Paulo lietuvių kolo
nijoj buvo gerai pažįstamas kaipo ge
ras draugas, jr dailininkas. Prieš pora 
metų paaukavęs nemažai darbo kai ku 
riom* mūsų mokykloms, kaipo Bom Re
tiro, anais metais išpaišę* vjaą sceną 
mokyklos, ir nepaėmę* nė vieno šimte 
reisų. Velionis dar visai jaunas 23 
metų amžiaus. Buvo linksmas ir pil
nas energijos.

Atvyko Brazilijon su savo tėve
liai* 1927 metais.

Palydėti velionį į kapus susirinko 
didelė Sic Paulo lietuvių minia, Ir 27- 
9-37, 3 vai. po pietų visi palydėjo j 
amžino poilsio vietą, i „Araęa“ kapus. 
Tik vien automobilių lydėjimo metu 
buvo priskaitomą suvirs apie 2b.

Ilsėkis ramybėje!
Jonas Butauskas.

Tamsta žinai, ko kiti nežino.
Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau

sias lietuvių laikraštis!

Sunkėja gyvenimo 
sąlygos

São Paulo mieste, šiuo metu dar
bininkai nusiskundžia pasunkėjusiomis 
gyvenimo sąlygomis. Maisto produktų 
ir kambarių kainos nuolat brangsta, o 
uždarbiai vis tie patys. Kas kart vis 
dažniau girdimas darbininkų nusiskun
dimas del pragyvenimo. Ir jei taip 
dar ilgai tęsis, nežinia kas bus daryti.

Didesnė dalis lietuvių yra prasti 
darbininkai. Mažuma tik turi geriau 
apmokamus darbus. O kiti visi dirba 
dirbtuvėse, ir šiaip už menką visiškai 
atlyginimą. Kaip kad geležų liejykloj 
„Suoza Nasque“ ten dirba veik visi lie 
tuviai darbininkai, vyrai moterys įr 
merginos. Vienas trečdalis iš jų turi 
geresnius darbus, su didesniu užmokee- 
niu, e visi kiti dirba liejykloj prie sun 
kių darbų už mažą apmokėjimą. Gauna 
nuo $800—1$200, o moterys ir mergi
nos nuo Ó00 rs. jki 800, j valandą ir 
visa dieną šiame pragare išdirba net 
12—14 vai. Ta pat paseka ir kitose 
dirbtuvės bei fabrikuose.

Kiek žmoniškiau dabartiniu laiku 
uždirba„Malarijų“ darbininkai(mezglny- 
čiose) kurių darbas akortlnls, kur įgu
dęs darbininkas per 12 darbo valandų 
uždirba ikj 14$000. Čia darbas nėra 
toks sunkus, pavojingas, ir brudnas. 
Bet palyginant pagal dabartinį pragy
venimą tai menkniekis. Tai šiuom esą 
didelis skaičius darbininkų labai susirtl 
piną, ir daugelis jieško geresnės išeities. 
Vieni Iš jų palieka miestus, važiuoja į 
kavos fazendas kiti šiaip išeina verstis 
ftkinjnkyste nes ten prasto darbininko 
gali būti geresnė ateitie, štai prieš mė
nesį laiko p. J. Gasparavičias nusipirko 
Sorocabos miestely 10 alkierų miško 
kurią dabar jau kerta, ir tam pačiam 
miestely Villa Saudade plecėiy ir sta
tys namą. Ir dar šiais meta'e pradės 
Ūkininkauti.

Taip jr daugelis lietuvių jau ban
do verstis úkininkyste. Ateinančiais 
metais mano daugelis lietuvių šeimų, 
(net ir pavienių), apleisti miesto 'gyve
nimą ir kurtis žemės ūkyje. Nes mies 
te laikas bėga, o užgyvent nieko nega
lima o tik vien reikia skurdas nešti...

Jonas Butauskas.

Centras jau užregis
truotas

Praėjusią savaitę Brazilijos lietu
vių organizacijų Centro įstatai jau už
registruoti valdžios įstatai ir paskelbti 
per «Diário Official». Pirmasis Centre 
susirinkimas posėdis šaukiamas šį sek
madienį 12%’ yąl. Mokos mokykloj.

Spaliu Devintos Die
nos Minėjimas

Lietuviškųjų Organizacijų Centras 
spalių m. 10 d. Mokos mokykloj, 2 
vai. popiet rengia spalių 9 d. Vilniaus 
pagrobimo, minėjimą. Ir São Paulo ko 
Unijos lietuviai susirinkę vienu būriu 
pakartos savo pasiryžimus uenurimti, 
kol bus išlaisvinti pavergtieji Lietuvos 
kraštai. Programoj bus paskaita, cho
ras, deklamacijos.

—BENDRUOMENEI MENO SEK
CIJA šį šeštadienį São Caetane Lazio 
salėj ruošia vakarą. Bus suvaidinta dvi 
Unksmes komedijos. Mergaitės vado
vaujant, mokytojai Nalivaikionei, pa. 
šok* baletą.

Rugsėjo m. 28 d. suėjo dvieji me
tai kai buvo pradėta leisti Katalikų 
Bendruomenės Organas “gviesa”.

“Šviesos” esimas lietuvių koloni
joj pilnai pateisinamas. Tai pripažįsta 
jr tie. kurie pradžioje buvo abejingi 
jos atžvilgiu. “šviesos” leidėjai ir 
Redakcija taria nuoširdų padėkos žodį 
visiems, vienokiu ar kitokiu būdu pri- 
sidėjusiems prie “Svieto*” palaikymo.

São Miguel lietuviai
Iš stoties Norte, linija Central po 

43 minučių kelionės yra São Miguel 
stotis ir mažas, senoviškas provincijos 
mie*teljs. Šiais metais ten pastatytas 
didelis šilko, acidų ir kt. fabrikas, ku
riame gaus darbo apie 10 tūkstančių 
darbininkų. Kol ka* dar tebedirba 
apie 700 žmonių. Lietuvių čia apsigy
venusių yra tik keletą šeimų. Bet fa
brikai! dirbti nemaža atvažiuoja ir iš, 
São Paulo. Kai kurio* lietuvių šeimos 
mauo pirktis žemės Ir statytis Barne
lius, nes tikisi fabrike gauti darbo.

Koresp.

Daug interesuojasi 
kolonizacija

Paskutiniu metu, laiškais ir žodiu, 
«Šviesos» redakcijoj teiraujasi apie ko
lonizaciją. Daug interiore ir mieste 
gyvenančių lietuvių yra pasiryžę ūki
ninkauti. Jei nebus lietuvių žemės 
ūkio kolonija suorganizuota, tai brazi
lų valdžios organizuojamos.

Parque das Nações
Koplyčios statybos reikalais ata

tinkamus žygius daro kun. Ragažinskas 
ir São Bernardo klebonas. Pirmiausia 
bus sutvarkyta teisinė pusė, o paskui 
bus pradėtas statybos darbas. Apie kop 
tyčios statybos darbų eiga Parque das 
Nações lietuviai katalikai bus painfor
muoti atskirai.

Ko siekiama?
“Lietuvis” norėjo užgįnčyti, kad 

Villa Beilos mokyklos tėvų komitetas 
jokio rašto prieš kolonijos kapelionus 
nukreipto nesiuntę konsulatam Patir
ta, kad toks raštas tikrai yra konsula
te. Taip Ir Parque das Nações mokyk 
los komiteto. Kunigams metamas kal
tinimas, kad jie kurstę tėvus kelti triukš 
mą per buvusi Mokoj tėvų komitetų ir 
mokytojų konferenciją. Šia proga dar 
kartą klausiame, kuris iš pasjrąšųjų 
tėvų girdėjo, ar matė kunigus kurstant 
visuomenę? Del šio šlykštaus šmeižto 
mesto kolonijos kapelionams tėvai susi 
rinkime reikalaukite, kad komitetas pa 
liąiškintų.

ŽEMĖ SAKAROMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
São Paulo, šalia VILLA CONCEIÇÃO, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gere, 
skynimai, lotai nuo Õ00 metrų ir dau
giau, kaina nuo Õ00 reisų už kvadrati
nį metrą, išsjmokėjlmai mėnesiai arba 
trimenesiuiaj. Kreiptis: SNR. FRANCIS

CO — RUA AURORA, 201. São Paulo.

□□□□□□□□□□□□□□□□oanaaaaaaonaaū

Ko toks be ūpo, ko nusiminęs?
Jei skaitai «Šviesą», ta—ne lau

kiniai

□ „.aaūDūOūoūuūū
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Pamaldos
□□□□□□□□□□□□□□□□&□□□□□□□

SESTADIENj:

Pusiau penktą vai. Vilią Zelinoj 
mokyklų mokinių Išpažintie. 6 vai. rą
žančius, ir palaiminimas su Švenčiau
siu Sąkrametu.

• * ♦
S| SEKMADIENI, SPALIO MÉN.

3 DIENA PAMALDOS BUS:

Villa Zelinoj Švento Juozapo baž
nyčioj Mišios 8 vai. ir bendra Komani 
ja mokyklų mokiniams.

Nuo 10 ligi 11 vai. ligi sumos bos
ŠVENČIAUSIO SAKRAMENTO 

ADORACIJA.

Suma su įstatymu šy. Sakramento 
ir procesija.

Šv. Antano do Pary bažnyčioj su
ma — 11 vai.

* . *
PARQUE DAS NAÇÕES lietuviams 

pamaldų šį sekmadienį nebus, aes S.'. 
Juozapo bažnyčioj, Villa Zelinoj yr* 
Rožančiavo* atlaidai. Pamaldos bui 
ateinantį sekmadienį, «paliaus m. 10 d. 
Ir ne Santa Terezinha koplyčioj, bet 
b to Andre, bažnyčioj netoli geležinke
lio stoties. Minėtoje S. Tereainha kop
lyčioj pamaldų dar negalima laikyti, 
nes ji yra tik privataus savininko.

SPALIAUS M. PAMALDOS

Villa Zelinos lietuvių šv. Juozapo 
bažnyčios bus kiekvieną dieną, išti
riant sekmadieniu* pusine aštuntą va
landa vakaro.

Lietuviškoji 
Visuomene

ĮSI SEKMADIENI MOKOS MOKYKLOJ 

12J4 VALANDA POPIET BUS PIRMAS 
LIETUVISKUJU ORGANIZACIJŲ CEN 
TRO SUSIRINKIMAS. .DALYVAUS 
IR MINISTERIS AUKŠTUOLIS. TO

DĖL SI SEKMADIENI VISI M0K0N, 
KOLONIJOS ATEITIS MUSĘ PAįlU 

RANKOSE.

Centro delegacija pas 
Ministeri 

9

Rugsėjo 30 dieną, 10 valandą Mi- 
nistens p. J. Aukštuolis priėmė audjen- 
cijon Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centro delegatus: A. Dutkų, Kun. A. Ar 
miną, ir a1- Varža. Centro delegatai 
įteikė p. Miulsteriui organizacijų Memo
randumą jr maloniai pasikalbėjo kitai* 
klausimais.

Tuo pačiu sykiu p. Miniateri* in
formavo „Aldo“ ir „Šviesos“ bendradar 
bius apie sayo kelionės tikslą.

Drauge su Centro delegacija paa 
p. Minister] atvyko ir Mokoa mokyk-
los mokytojas Jonai Tomašeyičius pas 
veikinti Minister], nes mok. Tomaševj- 
čiua nedalyvavo Ministério sutikim* 
dėl to, kad jam nebuvo pranešta apie 
atvykimą, nors ir viename bute gyve
na su tos mokyklos vedėja Gaigalu ku
ris atvyko, o Tamoševičiaus net ir ne
pakvietė.
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